1 Comme Jean-Marie Fritz qui suit Ghisalberti, nous considérons que le dystique a une structure en miroir : les sujets 1 – 2 – 3 régissent les verbes 3 – 2 – 1.

Descriptio domus Solis

Hic incipit secundus liber *Methamorphoseos*. Ut dictum est, in principio cuius continetur descriptio domus Solis. Intelligitur domus Solis aer sive spera sive celum. Continuate ergo subsequencia ad precedencia dicentes. Ita venerat Pheton ad matrem lamentando. Illa etiam iussit illum ire visum patrem, et inde abiit et multam patriam desinit.

[f. 62r]

II 1

[1] Columpne quattuor sunt ; quattuor sunt elementa. Per valvas intellige Cancrum et Capricornum, quia bifores sunt ; de Cancro ad Capricornum descendit sol, de Capricorno ad Cancrum ascendit. Vel valve bifores sunt oriens et occidens. Per ebur intellige meredie, quia sol in meredie candet. Per equora ibi celata, natura, quod beneficio solis ipsa illuminantur. Per celum cursum solis, quod fit contra firmamentum. [2] Item per columpnas solis quattuor tempora, scilicet estatem, hyemem, ver et aptomnum, que habemus per accensum et descensum solis ; per vicinitatem solis habemus estatem ; per remotionem habemus hyemem. Quando non est nimium proximus nec nimium remotus, habemus aptonum, et ver est per quod duo tempora temperata sunt.

1* REGIA SOLIS : aula Phebi ; SUBLIMIBUS : altis.

II 2

AURO : metaullum est regale et rubei coloris, et ideo Phebo datur, quia in ortu solis aurora rubet et dicitur *aurora*, quia *aurea hora*. Mulciber dicitur faber optimus qui dicitur pinsisse domum Solis quia iste tantum studuit quod naturam solis et planetarum novit et universas naturas rerum et in domo sapiencie posuit et celavit.

*Inc. domus*² *ex domum ms.* Phethon] *fetio ms.* illum] *ille ms.* | 1.1 quattuor²] quattuor(?) *ex III ms.* occidens *ex des occidens ms.* meredie *ex meridie ms.* ipsa] *ipa ms.* | 2 novit] *vovit ms.*

Description de la demeure du Soleil

Ici commence le deuxième livre des *Métamorphoses*. Comme on l'a dit, le début contient la description de la demeure du Soleil. On comprend la demeure du Soleil comme l'air, ou la sphère céleste, ou le ciel. Enchaînez donc, en ajoutant ce qui suit à ce qui précède. Phaéton était donc venu se plaindre auprès de sa mère. Celle-ci lui dit d'aller voir son père, il partit donc et laissa derrière lui sa vaste patrie.

[f. 62r]

II 1

[1] Il y a quatre colonnes, quatre éléments. Par les portes, tu dois comprendre le Cancer et le Capricorne, parce qu'elles ont deux battants. Le soleil descend du Cancer au Capricorne, et remonte du Capricorne au Cancer. Ou bien les portes à deux battants sont l'orient et l'occident. Par l'ivoire, comprends le milieu du jour, parce que le soleil est d'un blanc éclatant à midi. Par les plaines de la mer gravées sur les portes, la nature, parce que, sous l'effet du soleil, elles s'illuminent d'elles-mêmes. Par le ciel, la course du soleil, qui a lieu en face du firmament. [2] De même par les colonnes du soleil, les quatre saisons, à savoir l'été, l'hiver, le printemps et l'automne, que nous avons par l'ascension et la descente du soleil. Quand le soleil est proche nous avons l'été, quand il s'éloigne nous avons l'hiver. Quand il n'est ni trop proche ni trop éloigné, nous avons l'automne, et le printemps arrive par le fait que² les deux saisons sont tempérées.

II 2

AURO (« d'or ») : l'or est un métal royal, d'une couleur rouge, c'est pourquoi il est attribué à Phébus parce que, au lever du soleil, l'aurore rougeoie et elle est appelée « aurore » parce que c'est « l'heure en or ». Mulciber fut, dit-on, le meilleur des artisans, et on dit qu'il peignit la demeure du soleil parce qu'il étudia tant qu'il connut la nature du soleil et des planètes et celle de toutes les choses de l'univers, qu'il plaça et cisela dans la demeure de la sagesse.

2 Notre conjonction causale « parce que » est ici en formation dans le « *per quod* ».

2-8*

2 MICANTE : splendente ; IMITANTE PIRIPO : que lapis. 3 CUIUS : regie ; NITIDUM : splendens ; FASTIGIA : summitates. 4 BIFORES : duplicis introitus ; RADIABANT : splendebant. 5 SUPERABAT : vincebat ; NAM : que ; MULCIBER : proprium. 6 EQUORA : maria ; CELARAT : celaverat. 7 ORBEM : et rotunditatem ; ORBI : mondo. 8 CERULEOS : albos ; UNDA : aqua ; TRITONA : proprium ; habet ; CANORUM : sonorum.

II 9

PROTHEUS dicitur deus maris qui est aptus ad omnes formas suscipiendas, et sic dicitur dubius.

9* PROTHEA : proprium ; AMBIGUUM : dubium.

II 10

Egeona] Egeon fuit quidam qui submersus fuit in mari, qui alio nomine vocabatur Pyroneus, qui semper portabatur super terga balenarum, et dicuntur *balene a balin*, quod est mittere, quia nollendo mittuntur et ducuntur per aquas ; vel dicuntur *balene* quasi boum hanelitum habentes, et est ethimologia. Tercio dicitur deus maris viellator et bucinator maris. 10* EGEONA : proprium ; IMMANIA : magna ; LACERTIS : brachiis.

II 11

Doridaque] *Doris* grece, *amaritudo* latine. Ideo dicit accusativum, quod in mari est deus sive dea, id est amaritudo, quia mare est amarum. *Doris* fuit regina que submersa est a filiabus suis in mari et facta est dea marina, vel secundum quosdam *Doris* fuit quidam rex qui submersus fuit in mari et factus est deus marinus. Quidam sociorum suorum evaserunt periculum et fugerunt sedentes super saxa, quidam devorati fuerunt a piscibus et finguntur esse mutati in pisces.

11* DORIDA : illam ninpham ; NATAS : filias ; QUARUM : filiarum ; NARE : natare ; VIDETUR : traditur.

II 12-13

Quedam sororum siccabant capillos, alie siccabant vestes, alie portabantur piscibus, et sic facies et similitudo illarum non erat diversa nec erat eadem ; diversa totaliter, eadem totaliter, et sic depinctus erat in domo Phebi.

6* CELARAT] CELERAT *ms.* | 8* CERULEOS *ex* CEREOS *ms.* sonorum *ex* sororum *ms.* | 10 balin] balim *ms.* quia] qui *ms.* | 11 *Doris*¹ *ex* *Doris* est *ms.* deus] dee(?) *ms.* | 11* traditur] triditur *ms.*